bos malos: vel vñsi bonū vel alii malum.
 Si ambo sunt boni secure eam, accipiat: si
 ambo mali: oīno eā dimitat. Si vero alter
 bonus t̄ alter malus: qdē factur̄ sit time
 at. Uerunt̄ si pater c̄ sit bon⁹ t̄ m̄l̄ m̄la
 magis cōuenit timere. Si vero econueris
 minus, p̄terea q̄ pueri magis consuever
 rūt p̄uersari cū matrib⁹ q̄ cū patrib⁹: et p
 sequens magis initari mores maternos
 q̄ paternos. Sed oīcent aues q̄i ḡes
 honeste diligere: sicut ip̄e aues compares
 mutuo se diligunt: sed cauendū est in conis
 gib⁹ ne sit amor nimius v̄l in honestib⁹. Nō
 sicut dixit Sext⁹ in sententijs: Adulter qui
 dē est in his vxore amator ardētor: in alie
 na quippe vxore oīs amator turpis: et sua
 nimius: nūc̄ turpis q̄ amare vxorē q̄l̄ adulterā. Item ne sit amor nimius celo
 typus: Eccī. ix. He c̄les mulierē simus tul
 Et eiusdē. xxvij. Doloz cordis t̄ luc⁹ mul
 er celotypa. Debet igit̄ esse amor honest⁹ t̄
 ordinatus: Eph. v. Aut̄ diligite vxores si
 cut christ⁹ ecclēsīa. Tertio instruit aues
 cōiunges tueri t̄ defendere. Mā aues p̄c̄is
 pugnant t̄ pertulit se exponit. Debet ay
 tē se mutuo defendere cōiunges: nō solū ab
 iniuriis corporalib⁹: sed etiā a v̄tis et im
 honestatib⁹: quod fit q̄i vñus cōiungū ali
 um maleviuentē corrip̄t t̄ castigat. Si enī
 vxor sit male mortgerata sicut dicit Chry
 stos. sup̄ Matth. tribus modis a viro ca
 stigari debet. primo docendo ip̄am fm de
 um. Si autē timorē dei nō sentit impro
 rando vt vel hoīem erubescat. Si autē
 pudorē sentit frequenter confusa faciat illi
 q̄d precipit Salomon: Cor dux in baculo
 percutē. Quia igit̄ dicit Chrys. Sepe p̄
 ficit doctrina iusticie. Pr̄imo admone: de
 inde cōfundere: quoniam frequenter pudor est
 frenum vittior̄. tertio iustū est vt castiget
 tanq̄ ancilla que erubescere nescit vt libe
 ra. Si autē vir male se habeat: tunc vt do
 cet Aug⁹. in libro. I. Domel. vxor sua de
 bet cū quartuor modis coereere. Pr̄io ad
 monendo. Secō obiurgādo: vt si nō pro
 sint charitatis admōnitōes: facit duras
 obiurgationes. Tertio si hoc non valeret
 ecclesiam interpellando: sc̄z prelati vel epi
 scopi auxiliis requirēdo: maxime si pecca
 tum ip̄m notoriū est. Quarto ad deum re
 currendo: q̄ viros spirituales t̄ orationes:
 quia salutabatur vir infidelis per mulieres

De natatilibus & volatilibus

siderem: ut dicit. j. Corinth. viij. Quar-
to aues docent qualiter se debent coniugia-
ges ad matrimonialem actum cōiungere sci-
licet tū cōiungali federe & affectu sez inten-
tione et causa prolixi p̄creande. Mac enim
sola de causa aues ad inuicem sociant: scilicet ad generationē: & hinc est q̄ aues qua-
si solum generationis tempore identur esse
in amore. Hinc est q̄ solū etiā in cōiunctio-
ne carnali inter sexum & sexum diuidicāt:
exceptis perdicibus que sexū nō seruant:
sicut dicit P̄bs in sexto de animalibus. An-
de surgit in perdicib⁹ malculus in male-
lum: femina in feminam. Sed ex tali coitu
nō sunt oua pullificativa. Immo faciunt
oua vēto plena: & addit q̄ ex tali coitu ma-
lus fetor sentitur. In quo videlicet exēplo
ostenditur virtū cōtra naturam tripli de-
causa detestabilis. Primo propter infri-
cuositatem: qz nō est ad generationē. An-
de in perdicibus ex tali coitu nō generan-
tur oua pullificativa. Secundo ppter ins-
atisfactibilitatem: qz facit oua plena vento.
Tentus enim licet replete: nō tamē refici-
endo satiat. Sic in huiusmodi operibus li-
cit quis nō sumat malū desideriū impletat: ta-
men nō satiat. Tertio ppter fetoris fed-
eratē: quia producit malū fetorez infamie
vel mali exempli. Item aues in opere ge-
nerationis obseruat temporis congruita-
tem: scz tempus veris: in quo ostendit q̄
nō omni tempore est vacandū operi coniu-
gali. Nam in diebus sacris vel ieiunioruz
huiusmodi non est vacandū amplexibus:
Eccl. lxx. Tempus amplexandi & tēp⁹ lon-
ge fieri ab amplexib⁹. Item aues tempo-
re generationis nutrib⁹ & vocib⁹ ad amo-
rem mutuū se inuitant. ex quo ostendit cō-
iugale debitiū persoluendū esse vxori sine
voce siue nutu petenti. Item aues pulli-
ficant & pullos generatos educant: quia te-
nentur parentes filios alere naturales: et
si non forte s̄m rigorem iuris cuiuslib⁹ v̄l po-
situit: tamē ex iure naturali. Item aues v̄l
ad iteratū generationis temp⁹ sibi non
appropinquant: quia scz post impregnati-
onem quoq̄ peperit mulier abstinentiū
est ab uxore. Quinto docent aues fetus
educare: qz fetus ab ipsis procreatos tif-
modo pascunt communiter. In quo ostendit
periculū adulteriū: precipue ex pte mu-
lieris: qz mulier ex adulterio occulto gene-

rans statuit viro suo filios nō suos: & facte
eum alere nō genitos a se: de quo sicut de
furto ad restitutioñē tenet. Item cōiugis
honestatē seruare cōiutorum exempla
nos docent: in q̄bus viuente femina nun-
q̄ masculis causa coitus cū alia se sociat:
sed siue femine quo ad nidum & prolem ser-
uat fidem: sed si in femina adulteriū concu-
bitum p̄senserit: ultra cū ea non habitar-
ūno ipam si potest trāsuerberat & necat: sicut dicit Aristo. Item mas feminam als
q̄ in nido nō calcat: ex quo exemplo cōiu-
ges aperte monent fidem theiri diligenter
obseruare: adulterinos cōcubitus horrere
& evitare: & carnalis opis debitū cuz qua-
dam honestatē p̄stare. Læ. XVI

Ontemplatiua
 vita & aspera abstinentia signan-
tur in illis p̄scib⁹ seu natantib⁹
quorū eius cōcessus est in lege Moysi. Di-
citur enī Lxviiij. rj. Omne quod habet pen-
nulas & squamas tam in mari q̄ etiā in flu-
minibus & stagnis comedetis: quicqđ au-
tem pennulas & squamas nō habet eorum
que in aquis mouent & viuunt: abomina-
bile vobis ecerandūs erit. Ad litteram
huiusmodi natatilia scz anguille & silia pro-
hibita sunt indeis ppter excessum humiditatis.
Et p̄sces alij concessi sunt tanq̄ sic-
ciores. Sed moralis causa siue figurāl fu-
it: qz per pennulas signat̄ vita subtilis &
contemplatio: squamas autem signatur
vita aspera: quorum vtrūq; necessariū est
ad mundiciā spiritualiū. Item contēpla-
tini v̄ti similes sunt auribus modulantib⁹
que silias amant: in arborib⁹ & fruteri: ni-
dicāt: dulciter modulan& & cantant: sup
oua sollicitē cubāt: & pullos diligēt edu-
cant: & tales sunt philomener: merule & cō-
similes. Sic pfecti & cōtemplatiui viri loca-
solitaria diligunt: nidum mentis & cōtem-
plationis quietem in fruteri: & in arbo-
rum ramis: id est humillium & piorum ex-
emplis & in magnorum sanctorum actib⁹
& vestigij ponunt: diuinas laudes dulci-
ter: vel voce vel saltē corde quotidie mo-
dulantur & cōcinnūt: sancta quoq; deside-
ria mentis cum calore devotionis souen-
do v̄sq; ad complementum operis perdu-
cunt: quasi sup oua cubantes & a suo calo-
re souentes v̄sq; ad pullorum natuitatem

Liber quartus

Persistunt. Sed tunc quasi pullos diligenter emittunt: etiā cepta bona non deserunt: sed ea praeferunt modis quasi nutientes et alentes ad debitā perfectionē p̄ducunt. Item cōtemplatio homīs in carne viētis nō potest esse diurna, ppter graueitez corporis. Est enim hō mortalīs aut per dici similis: que se est multe carnis et paucē pennostata: et ideo pauci volat. Nam in volando parū a terra se erigit: et statim post paululū terrā petit. Sicut quia hō habet in vita ista multū de corporis grauitate et imbecillitate: et parū de pennositate, id est virtutē spirituali levitatem: si aliquā a terrenis ad celestia capienda p̄ cōtemplationis volatū surgere nitit: corruptibilis tamen carnis pondere vel infirmitate grauitas post modicū ad inferiora renert. Unde dicit Sap. ix. Corpus quod corrumptum aggrauat animā: et deprimit terrena inhabitationē sensum multa cogitante. Item cōtemplatio diuinorū temptationū impulsos fugat: et leuentis seculi p̄cellas sedat, quod patet altonis exemplo. Altio enī ut dicit Ambrosius auis maritima est q̄ q̄si in medio hyemis quādo magis sez mare ventorum ac fluctuū tempestativū sentit: oua sua in litorē maris et arena facit: et ibidem versus mare respiciens: p̄ sex dies sup ea incubando p̄sistit: post quos nascunt̄ pulli: quibus natis ad eos nutritiendos alios septem dies adiungit: et per omnes hos. xliij. dies mare tranquillū permanet et securū. Si in industria naute hos. xliij. dies serenitat ad nauiganduz obseruant: et eos altonidas vocant: ut dicit Ambro. Si est ergo tanta virtus auctule ut sine contemplatione in eitu mare seulentis tranquillū efficiat: quanto magis si rationalis anima ad imaginem dei facta ad eternū ac immutabile bonum. Interiores oculos cōtemplando vel orando direxerit: mare sine cordis fluctuatis sine mundi seulentis tranquillū protinus atque pacatū habebit: Job. viij. Tu quoq; si diluculo cōsurrexeris ad deum et omnipotentem fueris deprecatus: statim quoq; euigi labit ad te et pacatū reddet habitaculū iusticie tue. Docet et nos hec antīcula ut propter p̄secutiones vel temptationes surgētes: neq; bona timemus aggredi: nec etiā vlog ad perfectū ea negligamus. p̄sequi. Non enim auis hec quāmare p̄cellolum viderat